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سیستم های حمل ونقل شهری نقشی اساسی در 

شکل دهی به ساختار فضایی و اجتماعی شهرها دارند. 

بنابراین سیاست های حمل ونقل، پیامدهای مهمی در رواج 

نابرابری شهری یا ایجاد شهر عادلانه دارند. شهرهایی که سیستم 

حمل ونقل شهری آن مبتنی بر حمل ونقل موتوری است به سمت 

شهر ناعادلانه حرکت می کنند؛ زیرا استفاده کنندگان از وسایل 

نقلیه خصوصی باعث ایجاد ترافیک آلودگی و ازدحامی می شوند 

که هزینه آن بر دوش تمام مردم شهر است. دستیابی به شهری 

پایدار، پاک، سالم، امن و ایمن و داشتن جامعه شهری 

مسئولیت پذیر نیازمند آگاهی از حقوق و مسئولیت های 

شهروندی است و ساخته و پرداخته کردن یک شهروند آگاه به 

حقوق خود و همچنین مطلع از وظایف و مسئولیت های خود، 

از جمله چالش های اصلی مدیریت شهری در جوامع نوین 

شهری است. بی تردید یکی از حقوق اصلی شهروندان حق 

جابه جایی و حمل ونقل مطلوب است. حمل ونقل باکیفیت، 

ایمن، مقرون به صرفه و مهم تر از اینها عادلانه و منصفانه، از 

شاکله های حقوق شهروندی است. ادغام عدالت در برنامه ریزی 

شهری به نحوی که صدای شهروندان به حاشیه رانده شده نیز 

در طرح ها و برنامه های شهری شنیده شود، دل مشغولی 

سال های اخیر برنامه ریزان شهری است. اگرچه شهرهای 

ثروتمند همیشه گزینه های مطلوبی برای حمل ونقل باکیفیت 

و پایدار هستند اما لزوما ثروت شهری مترادف عدالت در 

حمل ونقل نیست، بلکه استراتژی ها و سیاستگذاری ها هم در 

این زمینه بسیار مهم هستند. عدالت در برنامه ریزی حمل ونقل 

شامل شاخص های متعددی است که از جمله آنها دسترسی 

است. دسترسی به این معناست که هر شهروندی باید در یک 

فاصله معقول از انواع روش های حمل ونقل عمومی قرار داشته 

باشد و بتواند با طی فاصله کوتاهی به ایستگاه های مترو و 

اتوبوس، بی آرتی و سایر شیوه های حمل ونقل دسترسی داشته 

باشد. حق دسترسی سریع به حمل ونقل عمومی از جمله 

حقوقی است که شهروندان را قادر می سازد به نیازمندی های 

بهداشتی، آموزشی، اشتغال و کسب وکار خود پاسخ مطلوب 

دهند. چنانچه شهری دسترسی عادلانه به حمل ونقل 

به خصوص حمل ونقل عمومی را در تمام نقاط خود ارائه دهد 

باعث توانمندسازی شهروندان می شود تا بتوانند تغییرات محیط 

شغلی و سکونت را به خوبی مدیریت کنند. این امر درخصوص 

زیرساخت های دوچرخه سواری و پیاده روی نیز صدق می کند 

و به طور کلی باعث سهولت سفر می شود. حق دسترسی عادلانه 

به شبکه حمل ونقل باعث محقق شدن یکی دیگر از حقوق 

شهروندی یعنی صرفه جویی در زمان و جلوگیری از هدررفت آن 

می شود. عدم دسترسی مناسب به سیستم حمل ونقل شهری 

باعث از دست دادن فرصت های بی شمار در زمینه اشتغال، 

بهداشت و آموزش برای شهروندانی می شود که از توان مالی 

کافی برخوردار نیستند. از نظر سهولت دسترسی به حمل ونقل 

که خودبه خود به رضایت مندی شهروندان منجر می شود در 

سال 2019 شهر برلین در صدر شهرهای جهان قرار داشته و 

پاریس و کپنهاگ در رتبه های بعدی بوده اند. در پاریس مسافران 

روزانه به طور میانگین حدود 11 کیلومتر را با حمل ونقل عمومی 

طی می کنند و به طور متوسط روزانه 64 دقیقه را در وسیله 

حمل ونقل عمومی سپری می کنند. در توکیوی ژاپن 80 درصد 

جمعیت شهر حداکثر یک کیلومتر با ایستگاه مترو فاصله دارند. 

موضوع دیگر در ارتباط با حقوق شهروندی و حمل ونقل شهری 

بحث کیفیت است. حق طبیعی شهروندان است که از 

سیستم های حمل ونقل شهری با کیفیت استفاده کنند. منظور 

از کیفیت اینجا نه تنها برای افراد سالم و بالغ بلکه برای کودکان، 

سالخوردگان و معلولین نیز می شود. از نظر کیفیت سیستم 

حمل ونقل شهری، هنگ کنگ جزء باکیفیت ترین سیستم های 

حمل ونقل عمومی است که به صورت یکپارچه شامل اتوبوس، 

تراموا، مترو و سایر شیوه هاست. شاخص مهم دیگر در زمینه 

حمل ونقل عمومی که به نوعی جزء حقوق شهروندان است، 

ایمنی و امنیت است که شاید برای بسیاری از شهروندان 

مهم ترین مؤلفه تلقی شود. شهرهای سنگاپور، پاریس و 

هنگ کنگ به نحو شایسته ای ایمن ترین سیستم های حمل ونقل 

عمومی را در بین شهرهای جهان دارند و پایین ترین میزان 

مرگ ومیر ناشی از حمل ونقل عمومی مربوط به این شهرهاست. 

موضوع ایمنی در حمل ونقل عمومی نه فقط مربوط به تصادفات 

بلکه در شرایط فعلی که جهان با شیوع کرونا دست وپنجه نرم 

می کند و شهرها و سیستم های حمل ونقل جولانگاه انتشار این 

ویروس است، اهمیتی دوچندان می یابد. درواقع ایمنی 

حمل ونقل عمومی امروزه به نحوه مواجهه با ویروس کرونا در 

شبکه حمل ونقل عمومی مربوط می شود. این امر از آنجایی که 

گروه های کم درآمد که قادر به تعطیلی کسب وکار خود نیستند 

و مشتریان دائمی سیستم های حمل ونقل عمومی هستند را 

بیشتر شامل می شود و با موضوع عدالت و عدم تبعیض پیوند 

دارد. بعد دیگری که از دریچه حقوق شهروندی و با محوریت 

عدالت در زمینه حمل ونقل شهروندی قابل بحث است، نحوه 

تأمین مالی حمل ونقل شهری به خصوص زیرساخت های 

سنگین شهری است. حق شهروندی ایجاب می کند که تأمین 

مالی پروژه هایی مانند بزرگراه ها، اتوبان ها، روگذرها و زیرگذرهای 

بزرگ نه از بودجه عمومی شهر که از سهم شهروندان کمتر 

برخوردار است و باید صرف توسعه حمل ونقل عمومی شود بلکه 

از جیب کاربران و استفاده کنندگان آن زیرساخت ها برداشته 

شود. در شهرهای کشور ما بالاخص کلان شهر تهران در 

سال های اخیر مباحثی در فضای علمی و اجرایی پیرامون 

عدالت و حمل ونقل شهری مطرح شده اما از منظر حقوق 

شهروندی کمتر مورد بحث قرار گرفته است؛ در همین راستا 

اخیرا انجمن علمی اقتصاد شهری ایران اقدام به تألیف کتابی 

با محوریت حقوق شهروندی و جایگاه آن در حمل ونقل شهری 

کرده و تلاش دارد آخرین تحولات اقتصاد حمل ونقل شهری را 

از دیدگاه حقوق شهروندی تحلیل و تبیین کند.

پس از کشمکش های دولت با مجلس بر سر مصوبه 

هسته ای درباره »اقدام راهبردی برای لغو تحریم ها 

و صیانت از حقوق ملت ایران« بالاخره سه شنبه شب هفته 

گذشته قالیباف، رئیس مجلس این قانون را ابلاغ کرد و 

ساعاتی پس از این ابلاغ توسط قالیباف، رئیس جمهور در 

سخنانی ضمن گلایه از این اتفاق گفت که »باید صدای 

کشور در سیاست خارجی واحد باشد، رفتار پخته تر، 

سنجیده تر و با دوراندیشی بیشتر و باید منافع ملی اصل 

باشد و منافع جناحی را کنار بگذاریم.« البته پیش از این 

هم قالیباف یک بار دیگر در 16آذر برای اولین بار قانون 

»یارانه برای تامین کالاهای اساسی« را به دلیل تاخیر 

دوهفته ای حسن روحانی در ابلاغ، به روزنامه رسمی ابلاغ 

کرده بود. 

اقدام قالیباف در ابلاغ این قانون به جای حسن روحانی، 

به استناد ماده یک قانون مدنی و تبصره آن صورت گرفته 

است؛ ماده ای که تاکید می کند مصوبات مجلس شورای 

اسلامی پس از طی مراحل قانونی و ابلاغ به رئیس جمهوری، 

باید ظرف مدت پنج روز از سوی رئیس جمهوری امضا و به 

مجریان ابلاغ شود.  همچنین باید رئیس جمهوری دستور 

انتشار آن را صادر کند و روزنامه رسمی هم موظف است 

در مدت ۷2 ساعت پس از ابلاغ، آن را منتشر کند. در 

تبصره این ماده نیز تصریح شده که درصورت استنکاف 

رئیس جمهور از امضا یا ابلاغ در مدت یادشده، روزنامه 

رسمی موظف است به دستور رئیس مجلس، ظرف مدت ۷2 

ساعت مصوبه را چاپ و منتشر کند.    قوانین، 1۵ روز پس 

از انتشار در روزنامه رسمی، در سراسر کشور لازم الاجراست. 

قالیباف نیز با تمسک به این ماده قانون در نامه ای خطاب 

به رئیس هیات مدیره و مدیرعامل روزنامه رسمی کشور به 

تاریخ روز 18آذر، تاکید کرده بود که »با توجه به انقضای 

مهلت مقرر در ماده یک قانون مدنی و در اجرای تبصره 

ذیل ماده یک قانون مذکور »قانون اقدام راهبردی برای 

لغو تحریم ها و صیانت از منافع ملت ایران« برای چاپ و 

انتشار در روزنامه رسمی ابلاغ می شود.«

پس از این اتفاق ربیعی، سخنگوی دولت اعلام کرد ملاک، 

ارسال نامه از مجلس نیست بلکه اعلام وصول از سوی 

دبیرخانه دولت است که در روز شنبه وصول شده و تا 

چهارشنبه )19 آذرماه( فرصت داشتیم. 

در همین زمینه حجت الاسلام سیدمحمدرضا 

میرتاج الدینی، نماینده مردم تبریز در مجلس شورای 

اسلامی در گفت وگو با »فرهیختگان« با اشاره به تاخیر 

دولت در ابلاغ مصوبات مجلس پس از اظهارنظر دولتی ها 

نکاتی را مطرح کرد. 

 دولت به دنبال وقت کشی است 
میرتاج الدینی اظهار داشت: »دولت درصدد است که در 

این زمینه وقت کشی کرده و از این رو این مصوبه را تا آخرین 

لحظه نگه دارد تا 10 روز بشود و پس از آن نیز چند روز 

طول بکشد تا رئیس مجلس اعلام کند تا نهایتا دو هفته 

زمان گرفته شود.« 

معاون پارلمانی دولت دهم بر همین اساس افزود: »این 

تاخیر از سوی دولت درحالی است که مبنا و عرف در روابط 

فیمابین مجلس و دولت، »تاریخ ارسال« است.«

 

 مبنا، زمان ارسال مصوبه از مجلس
درنظر گرفته شده است

وی با بیان اینکه از وقتی مجلس تاریخ می زند و مصوبه را 

ارسال می کند، به شکل سیستمی به ثبت می رسد، گفت: 

»اگر دولت بخواهد، مصوبات را با تاخیر و چند روز دیگر 

اعلام وصول کند، طرح ها بدین ترتیب عقب می افتد لذا 

مبنا از زمان ارسال آن از مجلس درنظر گرفته شده است.« 

میرتاج الدینی تاکید کرد: »بنابراین وقتی 10 روز به پایان 

رسید، از آنجایی که این مصوبه بسیار مهم و حیاتی بود، 

رئیس مجلس آن را ابلاغ کرد.«

 

 مجلس بیش از این نمی توانست
منتظر ابلاغ دولت باشد 

نماینده مردم تبریز در مجلس با یادآوری این نکته که 

طبق زمزمه ای که از دولت و آقای روحانی شنیده می شد، 

آنها مخالف مصوبه برجامی مجلس بودند، تصریح کرد: 

»بنابراین ما بیش از این نمی توانستیم منتظر ابلاغ دولت 

بمانیم.« وی درباره روال قانونی ابلاغ مصوبات مجلس 

خاطرنشان کرد: »دولت از زمانی که رئیس مجلس آن را 

ارسال می کند ۵ روز فرصت دارد و ۵ روز دیگر نیز می تواند 

آن را تمدید کند تا 10 روز شود و پس از 10 روز نوبت به 

مجلس می رسد که رئیس مجلس آن را ابلاغ کند و بنابراین 

رئیس مجلس نیز ۵ روز فرصت دارد که این کار انجام شود.«

 

 دولت حقوقدان به قانون پایبند باشد
میرتاج الدینی درباره تاخیر دولت درباره ابلاغ مصوبه 

کالاهای اساسی که آن هم از سوی قالیباف ابلاغ شد، 

تصریح کرد: »به نظر می رسد این دولت خودش را دولت 

قانونی و حقوقدان می داند نه سرهنگ درحالی که 

حقوقدان ها باید بیشتر به قانون پایبند باشند، درحالی 

که درباره دولت اینچنین نبوده است.« 

یادداشت گفتوگو پیام

حمل ونقل شهری از دیدگاه حقوق شهروندی میرتاجالدینی،معاونپارلمانیدولتدهمونمایندهکنونیمجلسدرگفتوگوبا»فرهیختگان«:

دولت حقوقدان به قانون پایبند باشد
رئیسجمهوربهدنبالوقتکشیاست

دبيرکلمجمعجهانیبیداریاسلامی:

عادی سازی روابط مراکش با رژیم صهیونیستی
خیانت به جهان اسلام و آرمان های فلسطین است 

سیدمحسنطباطباییمزدآبادی
دبیرکل انجمن علمی اقتصاد شهری ایران

؟؟؟؟؟؟
خیالتون راحت! همه 

اطلاعات شما دست ماست

تبلیغاتگستردهیکبرندخدماتیبهانهبررسیشرکتموسسشد

۸

روزنامه خبری،  تحلیلی، دانشگاهی صبح   ایران
صدای نخبگان،  نگاه جوانان

 شماره مسلسل 3943
 شنبه ۲۲ آذر ۱399

 ۲۶ ربیع الثانی ۱44۲  
  ۱۲ دسامبر ۲۰۲۰ 

 شماره 3۲۰۵

16صفحه
تهران ۲۰۰۰ تومان

شهرستان ها و واحد های 
دانشگاهی 1۵۰۰ تومان

جهاد دانشجویی برای بازسازی
مناطق سیل زده بوشهر

گزارش»فرهیختگان«ازفعالیتگروههایجهادیدرسیلاخیر

۱۶۱۲

یست یب محیط ز ح تخر طر
و تشدید تبعیض در کرمان

»فرهیختگان«آثارانتقالآبهلیلرودرابررسیمیکند

مریمعاقلی
روزنامه نگار

دکتر ولایتی دبیرکل مجمع جهانی بیداری اسلامی با صدور پیامی، عادی سازی روابط 

مراکش با رژیم صهیونیستی را خیانت به جهان اسلام دانست و این اقدام را محکوم کرد. 

متن این پیام به شرح زیر است: 

بسم الله الرحمن الرحیم 

مراکش 42 سال قبل در زمان ملک حسن دوم و به دنبال پیمان صلح ننگین کمپ دیوید 

میان مصر و اسرائیل برای برقراری روابط کامل با اسرائیل اعلام آمادگی کرد و دو سال بعد 

از توافق رژیم صهیونیستی با سازمان آزادی بخش فلسطین، در سال 199۵ میلادی نیز 

مناسبات کامل خود را با این رژیم برقرار کرد تا اینکه در سال 2000 و بعد از آغاز انتفاضه 

بزرگ مقاومت فلسطینی ها مجبور شد ارتباط خود را با رژیم اشغالگر قدس قطع کند. 

اما متاسفانه طی دهه های گذشته مراکش میزبان شماری از زمامداران این رژیم همچون 

اسحاق رابین و شیمون پرز بوده و به صورت آشکار و پنهان روابط نزدیکی را برقرار کرده 

است و در این ميان دولت مغرب پروازهای اسرائیل به مراکش را محدود نکرده و سالانه 

ده ها هزار اسرائیلی به مراکش سفر کردند و لذا عادی سازی اخیر روابط مراکش با 

صهیونیست ها موضوع تازه ای نیست. 

در این ميان دولت مغرب از اولین کشورهای مرتجع و وابسته عربی بود که تابوی روابط و 

مناسبات با این رژیم را به دستور اربابان خود شکست و به دلیل فشار افکار عمومی داخل 

و منطقه مجبور به قطع آن شد اما غیررسمی و پنهانی روابطش را با این رژیم حفظ کرد. 

نکته جدید در اعلام عادی سازی و برقراری رابطه تازه، درواقع معامله ای است که میان 

مثلث آمریکا، مراکش و رژیم صهیونیستی صورت گرفت و در این معامله و در برابر خیانت 

مراکش به اسلام، آرمان فلسطین، خنجر زدن به قلب فلسطینی ها و فروختن عزت 

مسلمانان به صهیونیزم بین الملل، به رسمیت شناختن حاکمیت مراکش بر صحرای 

عربی توسط آمریکا صورت گرفت. 

درواقع پس از شکست استراتژی های آمریکا در منطقه که هدف اصلی آن تامین و 

تضمین امنیت رژیم صهیونیستی بود، نه تنها هیچ گونه امنیتی برای این رژیم به دست 

نیامد، بلکه امنیت آن از زمان اشغال در سال 1948 میلادی تاکنون را نیز بیش از 

همیشه پرمخاطره تر و شکننده تر کردند و علاوه بر آن با بحران ناکارآمدی های اخیر در 

حوزه اقتصادی، بحران کرونا، بیکاری و رکود، تظاهرات گسترده شهروندان علیه نتانیاهو، 

عدم ثبات سیاسی، فقدان تشکیل دولت منسجم و... نیز مواجه شدند.

از سوی دیگر اجرای طرح معامله قرن، دولتمردان آمریکایی را بر آن داشته است تا با 

جایگزین کردن استراتژی و اجماع غربی، عبری و عربی، آن را در مقابل جبهه مقاومت 

منطقه  سازماندهی کنند و برقراری چنین روابط ننگین و شرم آوری برگرفته از سیاست های 

مزبور است غافل از اینکه برقراری روابط در ظاهر فرصت هایی را برای تحقق اهداف و 

راهبردهای صهیونیزم بین الملل ایجاد می کند درحالی که چهره های وابسته، سرسپرده، 

مستبد و دست نشانده استعمار نوین برای ملت های مسلمان را نیز برملا می سازد و در 

آینده ای نه چندان دور شاهد خیزش های مردمی از نوع بیداری اسلامی خواهیم بود 

که همچون خیانتکاران گذشته به آرمان فلسطین مانند انور سادات، حسنی مبارک، 

شاه مخلوع ایران، طرح ها و استراتژی های آمریکا را به شکست می کشاند و روزبه  روز 

نهضت مقاومت اسلامی و بیداری ملت ها شکوفا می شود. 

مجمع جهانی بیداری اسلامی ضمن محکوم کردن این خیانت ها از سوی پادشاهی 

مراکش، امارات، بحرین و سودان تاکید می کند که همه رهبران، شخصیت ها، نخبگان، 

علما، اندیشمندان، فرهیختگان، دانشگاهیان، اقشار و صنوف جهان اسلام باید ضمن 

محکومیت به رسمیت شناختن غده سرطانی در قلب جهان اسلام و قبله اول مسلمین از 

هیچ تلاش و کوششی دریغ نورزیده و با اقدامات سیاسی، اجتماعی، رسانه ای و تحریم 

کالاهای ساخت اسرائیل غاصب به مقابله با این خیانت برخیزند که اقدام مراکش و 

برخی دیگر از کشورهای مرتجع، خیانت به جهان اسلام و آرمان های فلسطین است. 

شانس نون .خ
پایتخت ۷ بیشتر از 
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 ... عرصه سیمرغ نه جولانگه توست

 عرض خود می بری و زحمت ما می داری

 تو به تقصیر خود افتادی از این در محروم

از که می نالی و فریاد چرا می داری؟


